
     ZZ      
 
 

 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เรื่อง ทุนสนับสนุนการพัฒนานวัตกรรม และสิ่งประดิษฐ์  

ประจำปีงบประมาณ 2566 
******************************** 

ด้วยมหาวิทยาลัยทักษิณมีนโยบายส่งเสริมให้คณาจารย์ นักวิจัย ดำเนินการสร้างนวัตกรรม
สิ่งประดิษฐ์ขึ้นมาใหมห่รืองานต้นแบบ โดยสิ่งนั้นต้องไม่เคยมีอยู่ก่อน หรือเป็นการพัฒนาต่อยอดจากสิ่งเดิมโดย
มีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญ เพ่ือเพ่ิมจำนวนผลงานที่ขอรับการจดสิทธิบัตร หรือทรัพย์สินทางปัญญาอ่ืนๆ 
โดยผลงานสามารถนำไปขยายผลสู่การใช้ประโยชน์ต่อชุมชน สังคม และผู้ประกอบการต่อไปได ้ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ.2551 ประกอบ
กับประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภา
มหาวิทยาลัยและอธิการบดี ฉบับลงวันที่ 20 พฤศจิกายน 2553 และข้อ 8 (4) (6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัย
ทักษิณ ว่าด้วยกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 17 กันยายน 2559 และประกาศ
มหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มอบอำนาจและมอบหมายหน้าที่ให้แก่ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยและ
อธิการบดี ฉบับลงวันที่ 20 พฤศจิกายน 2553 ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัย
มหาวิทยาลัยทักษิณ ครั้งที ่2/2565 เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคม 2565 จึงออกประกาศไว้ ดังนี้  

 

1. วัตถุประสงค์ของการให้ทนุ 
1.1 เพ่ือสนับสนุนการสร้างนวัตกรรม และสิ่งประดิษฐ์ขึ้นมาใหม ่
1.2 เพ่ือเพ่ิมจำนวนการจดสิทธิบัตร หรือทรัพย์สินทางปัญญาอ่ืนๆ 
1.3 เพ่ือเพ่ิมระดับเทคโนโลยีและเป็นกลไกส่งเสริมการขยายผลสู่การใช้ประโยชน์ต่อชุมชน 

สังคม และผู้ประกอบการ 
 

2. คุณสมบตัิของผู้รับทุน 
  2 .1 เป็นอาจารย์  ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย หรือลูกจ้างสายวิชาการสังกัด
มหาวิทยาลัยทักษิณ 
       กรณีผู้ขอทุนเป็นลูกจ้างสายวิชาการ และระยะเวลาของสัญญาจ้างไม่ครอบคลุม
ระยะเวลาของโครงการวิจัย ขอให้คณะ/ส่วนงานแนบเอกสารรับรองการติดตามผลงานมาพร้อมข้อเสนอ
โครงการวิจัยด้วย 
  2.2 หัวหน้าโครงการวิจัยแนบประวัติที่เกี่ยวข้องกับการประดิษฐ์ผลงานวิจัย ย้อนหลังอย่าง
น้อย 3 ปี ก่อนที่เสนอโครงการวิจัย 



 -2- 

  2.3 หัวหน้าโครงการวิจัยจะต้องไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์และ
ผลงานวิจัยสำหรับโครงการที่วิจัยที่มหาวิทยาลัยเป็นผู้จัดสรรงบประมาณและสิ้นสุดระยะเวลาดำเนินการแล้ว 
ยกเว้นโครงการวิจัยที่ได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยให้ขยายเวลาดำเนินการ 
  2.4 หวัหน้าโครงการวิจัยสามารถดูแลโครงการวิจัยที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณจากกองทุน
วิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ อยู่ระหว่างดำเนินการวิจัยได้ไม่เกินครั้งละ 2 โครงการ 
  2.5 ไม่อยู่ระหว่างการลาศึกษาต่อ/ลาฝึกอบรม/หรืออ่ืนๆ ที่มีระยะเวลา 6 เดือนขึน้ไป 
   

3. ลักษณะโครงการที่ให้ทุนสนับสนุน 
   เป็นโครงการประเภทสิ่งประดิษฐ์ หรืองานต้นแบบ รายละเอียดดังนี้ 

3.1 ประเภทสิ่งประดิษฐ์ มีลักษณะเป็นสิ่งที่สร้างขึ้นมาใหม่ โดยไม่เคยมีของแบบเดิมอยู่ก่อน 
หรือ มีของเดิมอยู่ก่อน แต่สิ่งที่สร้างขึ้นใหม่มีความต่างต่างอย่างมีนัยสำคัญ 

3.2 ประเภทงานต้นแบบ เป็นงานที่เป็นแบบที่จะทดลองใช้ ประเมินผล ก่อนที่จะนำไป
เผยแพร่เพือ่ใช้งานจริง หรือผลิตเป็นสินค้า 
 

 4. ระยะเวลาดำเนินงานวิจัยและงบประมาณ 
4.1 โครงการละไม่เกิน 200,000 บาท  
4.2 ระยะเวลาดำเนินโครงการวิจัย 1 ปี 

 

5. เป้าหมายของผลผลิต  (Output) ทีต่้องมีผลสัมฤทธิ์ของข้อเสนอการวิจัย ดังนี้ 
5.1) รายงานความก้าวหน้าการวิจัย ต้องมีผลการดำเนินงานไม่น้อยกว่าร้ อยละ 60 ของ

แผนการดำเนินงานวิจัย จำนวน 1 ชุด ภายในระยะเวลา 6 เดือน นับจากวันทำสัญญารับทุน พร้อมอัปโหลดใน
ระบบ DRMS 

5.2) ผลงานวิจัย 
           1) รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ จำนวน 1 ชุด ภายในระยะเวลา 1 ปี นับจากวันทำสัญญารับทุน  

            2) ผลงานวิจัยที่ด้านทรัพย์สินทางปัญญา จำนวน 2 ชิ้น ภายในระยะเวลาที่กำหนด 
รายละเอียดดังนี้ 

• ผลงานที่เป็นนวัตกรรม หรือสิ่งประดิษฐ์ โดยมีการนำผลงานไปใช้ประโยชน์จริง
จำนวน 1 ชิ้น 

• ผลงานที่ยื่นขอจดทรัพย์สินทางปัญญา อย่างน้อย 1 ชิ้น 
 

 

6. การส่งข้อเสนอการวิจัยและพิจารณาคัดเลือกทุน  
6.1 ผู้ที่ประสงค์สมัครขอรับทุนวิจัยลงทะเบียนส่งข้อเสนอโครงการวิจัยตามแบบฟอร์มที่

กำหนดทางระบบบริหารจัดการงานวิจัย ม.ทักษิณ (DRMS) และส่งเอกสารข้อเสนอโครงการวิจัย จำนวน 2 ชุด 
เสนอผ่านผู้บังคับบัญชาสูงสุดของส่วนงานมายังสถาบันวิจัยและพัฒนาภายในระยะเวลาที่กำหนด 

http://tsu.drms.in.th/HomeSite





